АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]01.11.2017 	         № 1040

г. Вилючинск

О подготовке объектов Вилючинского городского округа к осеннее - зимнему пожароопасному периоду 2017-2018 годов

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности городского округа, защиты территорий населенного пункта и организаций от пожаров, а также создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний

[bookmark: bookmark1]ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Вилючинского городского округа, в срок до 30 ноября 2017 года провести комплекс мероприятий по обеспечению противопожарного состояния подведомственных объектов, в том числе:
· проверить противопожарное состояние подведомственных объектов, обратив при этом особое внимание на соблюдение требований пожарной безопасности при эксплуатации эвакуационных путей и выходов;
· проверить, совместно с обслуживающими организациями, работоспособность систем автоматической пожарной сигнализации и пожаротушения, систем оповещения людей при пожаре, систем дымоудаления, средств связи, наличие необходимой технической и распорядительной документации и в случае необходимости принять меры к устранению выявленных нарушений;
· проверить содержание наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарных кранов), а также  первичных средств пожаротушения и в случае необходимости принять меры к устранению выявленных нарушений;
· проверить исправность автономных отопительных установок (миникотельных, калориферов, теплогенераторов и т.п.), а также соответствие их установки требованиям пожарной безопасности в случае необходимости принять меры к устранению выявленных нарушений;
· [bookmark: bookmark2]запретить складирование в пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями мусора, обеспечить его своевременный вывоз. Особое внимание обратить на соблюдение противопожарного режима в местах хранения горючих веществ и материалов (склады ГСМ, АЗС и другие объекты);
· обеспечить в зимнее время, беспрепятственный подъезд пожарной техники,  производя своевременную очистку от снега проездов, подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам и источникам противопожарного водоснабжения (пожарным гидрантам);
· провести дополнительные инструктажи о мерах пожарной безопасности на производстве и в быту, а также целевые инструктажи с лицами, допущенными к производству пожароопасных работ с обязательным оформлением соответствующих документов;
· проверить соответствие планов эвакуации людей в случае пожара требованиям пожарной безопасности;
· провести практические тренировки по эвакуации людей в случае возникновения пожара.
2. Рекомендовать директору Вилючинского энергорайона АО «Камчатэнергосервис»:
· до 25 ноября 2017  года провести проверку технического состояния противопожарного водопровода и пожарных гидрантов, произвести утепление пожарных гидрантов, проверить наличие и соответствие требованиям нормативных документов указателей источников противопожарного водоснабжения с составлением соответствующих актов и в случае необходимости принять меры к устранению выявленных нарушений;
· производить своевременную очистку от снега и льда крышек люков пожарных гидрантов.
3. Руководителям управляющих организаций:
- обеспечить доступность подъезда пожарной техники к  пожарным гидрантам;
· провести проверки содержания путей эвакуации многоквартирных жилых домов (лестничных клеток) и эвакуационных выходов;
· провести очистку от сгораемого мусора подвалов, чердаков и технических этажей жилых домов, а также придомовой территории;
· провести проверки состояния электропроводки жилых домов;
· провести проверки исправности запоров дверей подвалов, чердаков и технических этажей;
· разместить информационные памятки о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период.
4.  Начальнику отдела образования администрации Вилючинского городского округа до 25 ноября 2017 согласовать с ФГКУ «СУ ФПС №79 МЧС России» мероприятия по отработке эвакуации детей в случае возникновения пожара в общеобразовательных учреждениях Вилючинского городского округа, а также теоретические и практические занятия с работниками и персоналом на противопожарную тематику.
5. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ и гаражно-строительных кооперативов:
· обеспечить своевременную очистку территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п. (механическим способом не допуская сжигания);
· запретить складирование в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями сгораемого мусора, обеспечить его своевременный вывоз;
· организовать проверку укомплектованности первичными средствами пожаротушения;
· обеспечить своевременную очистку от снега проездов, подъездов к зданиям и сооружениям в зимнее время;
· разместить информационные памятки о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период.
6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по ЗАТО г.  Вилючинск при работе с населением уделить особое внимание лицам, ведущим асоциальный образ жизни и создающим угрозу безопасности окружающих. Организовать проведение совместно с ФГКУ «Специальное управление ФПС № 79 МЧС России» рейды по местам проживания указанной категории граждан в целях предупреждения правонарушений и проведения с ними инструктажей о мерах пожарной безопасности.
7.  Рекомендовать начальнику ФГКУ «Специальное управление ФПС    № 79 МЧС России» организовать:
· разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности, обязательному обеспечению помещений и строений, принадлежащих гражданам, первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем, особое внимание уделить мерам пожарной безопасности при эксплуатации печей, электрооборудования и бытовых электроприборов;
· регулярное освещение в средствах массовой информации Вилючинского городского округа вопросов соблюдения требований пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период.
 8. 	Начальнику управления делами администрации Вилючинского городского округа   О.Н. Токмаковой опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете», официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекомуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
городского округа
	Г.Н. Смирнова